
jornal da cidade • edição 1877 • 03 de Maio de 2019.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços 
 d) Data Adjudicação : 02/05/2019
 e) Objeto da Licitação : Contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equi-
pamentos urbanos nas praças: Praça é nossa - Conj. dos Estados, compreendendo o fornecimento 
de Materiais, Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária 
das obras, Cronograma Físico Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Pre-
liminares, Mapas de Risco, Projetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 
07738781 / 07738495 / 07738451 / 07738326 /  de todos os projetos 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  R. B. MARQUES - ME 
CNPJ/CPF:  02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

4 Obras e Instalações do Parquinho da Praça é 
Nossa - Conjunto dos Estados

1,00 R$ 52.017,89 R$ 52.017,89

 Valor Total Adjudicado- R$ 52.017,89 
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
Prefeito Municipal de Sertanópolis

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços 
 d) Data Adjudicação : 02/05/2019
 e) Objeto da Licitação : Contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equi-
pamentos urbanos na praça: João XXIII, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos, 
Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, Cronograma Físico 
Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, Mapas de Risco, Pro-
jetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 07738495 / 07738451 
/ 07738326 /  de todos os projetos 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  R. B. MARQUES - ME 
CNPJ/CPF:  02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Obras e Instalações do Parquinho da Praça 
João XXIII

1,00 R$ 168.166,06 R$ 168.166,06

    
 Valor Total Adjudicado- R$ 168.166,06 
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
Prefeito Municipal de Sertanópolis

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços 
 d) Data Adjudicação : 02/05/2019
 e) Objeto da Licitação : Contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equi-
pamentos urbanos nas praças: Rua das Rosas, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipa-
mentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, Cronogra-
ma Físico Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, Mapas de 
Risco, Projetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 07738495 / 
07738451 / 07738326 /  de todos os projetos 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  R. B. MARQUES - ME 
CNPJ/CPF:  02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

3 Obras e Instalações do Parquinho da Praça da 
Rua das Rosas

1,00 R$ 76.057,98 R$ 76.057,98

     
 Valor Total Adjudicado- R$ 76.057,98 
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação : 02/05/2019
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equi-
pamentos urbanos nas praças: Jardim Santa Mônica, compreendendo o fornecimento de Materiais, 
Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, 
Cronograma Físico Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, 
Mapas de Risco, Projetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 
07738495 / 07738451 / 07738326 /  de todos os projetos
 15.452.0008.1.142. - REforma e urbanização das praças
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: NS ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/CPF: 07.148.290/0001-64

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

2 Obras e Instalações do Parquinho da Praça do 
Jardim Santa Mônica

1,00 R$ 43.692,39 R$ 43.692,39

    
 Valor Total Homologado - R$ 43.692,39
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO 
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação : 02/05/2019
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa especializada em Pres-
tação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equipamen-
tos urbanos nas praças: Praça é nossa - Conj. dos Estados, compreendendo o fornecimento de Mate-
riais, Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, 
Cronograma Físico Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, 
Mapas de Risco, Projetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 
07738495 / 07738451 / 07738326 /  de todos os projetos
 15.452.0008.1.142. - REforma e urbanização das praças
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R. B. MARQUES - ME
CNPJ/CPF: 02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

4 Obras e Instalações do Parquinho da Praça é 
Nossa - Conjunto dos Estados

1,00 R$ 52.017,89 R$ 52.017,89

      
 Valor Total Homologado - R$ 52.017,89
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação : 02/05/2019
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa especializada em Pres-
tação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equipa-
mentos urbanos na praça: João XXIII, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos, 
Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, Cronograma Físico 
Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, Mapas de Risco, Pro-
jetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 07738495 / 07738451 / 
07738326 /  de todos os projetos
 15.452.0008.1.142. - REforma e urbanização das praças
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R. B. MARQUES - ME
CNPJ/CPF: 02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Obras e Instalações do Parquinho da Praça 
João XXIII

1,00 R$ 168.166,06 R$ 168.166,06

 Valor Total Homologado - R$ 168.166,06
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 1632018/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação : 02/05/2019
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa especializada em Pres-
tação de Serviços de Engenharia para reforma, urbanização e instalação de Playground e equipamen-
tos urbanos nas praças: Rua das Rosas, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos, 
Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilhas Orçamentária das obras, Cronograma Físico 
Financeiro, Memoriais Descritivos, Termos de Referência, Estudos Preliminares, Mapas de Risco, Pro-
jetos e Cópias das RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) n° 07738781 / 07738495 / 07738451 / 
07738326 /  de todos os projetos
 15.452.0008.1.142. - REforma e urbanização das praças
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R. B. MARQUES - ME
CNPJ/CPF: 02.501.446/0001-25

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total

3 Obras e Instalações do Parquinho da Praça da 
Rua das Rosas

1,00 R$ 76.057,98 R$ 76.057,98

    
 Valor Total Homologado - R$ 76.057,98
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 2/2019
 A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPO-
LIS no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 12/2019, de 01/02/2019, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27 de maio de 2019, às 09:00 horas no 
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento 
e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 2/2019 na 
modalidade Tomada de Preços.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Contratação de empresa especializada em engenharia contemplando material, mão de 
obra e execução de uma passarela para pedestres em madeira tratada e guarda corpos sobre o Lago 
Tabocó, localizada no prolongamento da Rua São Paulo e margens da Pr-090 no município de Sertanó-
polis PR., conforme Pedido, Planilha Orçamentária da obra, Cronograma Físico Financeiro, Memoriais 
Descritivos, Projetos e Cópia das RRT de todos os projetos N° 07171169 / 07138869.
 SERTANÓPOLIS, 02 de maio de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Presidente da Comissão de Licitação do Município

Inexigibilidade Nº 1/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MAURO IVANIL PERCINATO
 OBJETO: Credenciamento de grupos formais e informais de agricultores e empreendedo-
res rurais, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar.
 VALOR: R$ 12.415,00 doze mil, quatrocentos e quinze reais)
 VIGENCIA: 31/12/2019
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 1/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Geisislaine Aparecida Rossi dos Reis
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 02 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunica aos interessados na Licitação 
acima identificada que a mesma foi declarada DESERTA.
 Primeiro de Maio/PR, 30 de abril de 2019.

Adriana Ribeiro Ferraz - Pregoeira
Marta de Cássia Esteves Vieira - Membro

Lusia Baffa Clavero - Membro

Inexigibilidade Nº 1/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MAURO ANTONIO PULICI
 OBJETO: Credenciamento de grupos formais e informais de agricultores e empreendedo-
res rurais, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar.
 VALOR: R$ 11.124,00 (onze mil, cento e vinte e quatro reais)
 VIGENCIA: 31/12/2019
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 1/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Geisislaine Aparecida Rossi dos Reis
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 24 de abril de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2019
 Ratifico a Inexigibilidade de Licitação fundamentada nos termos do caput do art. 25, 
caput, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 com as alterações posteriores, para realização de curso 
de patrimônio, frotas e almoxarifado conforme regras do TCE/PR, nos dia 08, 09 e 10 de Maio/2019, 
no valor máximo total de R$ 3.570,00 (Três mil, quinhentos e setenta reais), em favor da empresa UNI-
PUBLICA - UNIAO PARA QUALIFICACAO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 11.227.107/0001-93, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2019.                                    
 Primeiro de Maio/PR, 02 de Maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará 
realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, 
tendo por finalidade prestação de serviços de elaboração de projeto elétrico com aprovação junto a 
Copel, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos 
reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Ha-
bilitação serão recebidos no dia 16 de maio de 2019 até às 13:30min, na sede da Prefeitura Municipal, 
à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da 
Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 
16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PORTARIA Nº 4142/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 02/05/2019, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, LAUANE LOPES CHINELLI, por-
tadora da cédula de identidade RG nº 13.480.143-3 SSP/PR, CPF nº 101.464.479-80, para exercer o 
cargo de Professor, nível “A”, referência salarial “1”, jornada semanal de trabalho 20 (vinte) horas, do 
Plano de Cargos, Carreiras, Salários e de Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4143/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 979/2019, DE 29/04/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a ELAINE CRISTINA FABRON BERNEGOSSI, matricula nº 401220, por-
tadora da cédula de identidade RG nº 5.932.605-8 SSP/PR, CPF nº 214.452.518-84, ocupante do cargo 
de Professor, referência salarial “C20”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM, desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 26/04/2019, 
até ulterior deliberação.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4144/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 984/2019, DE 29/04/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º. Conceder a LORISVALDO SAMPAIO DE ALMEIDA, matricula nº 401530, portador 
da cédula de identidade RG nº 4.199.882-2 SSP/PR, CPF nº 582.194.399-04, ocupante do cargo de 
Motorista II, referência salarial “17”, grupo ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e Salários 
desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 13/04/2019, até ulterior delibera-
ção.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4145/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E A VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 1001/2019, DE 30/04/2019,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a TIAGO DA SILVA PEDRO, matricula nº 401680, portador da cédula de 
identidade RG nº 12.986.994-2 SSP/PR, CPF nº 106.915.649-30, ocupante do cargo de Operário, re-
ferência salarial “1”, grupo ocupacional serviços gerais do Plano de Cargos e Salários desta municipa-
lidade, licença para tratamento de saúde em virtude de Acidente de Trabalho, a contar de 26/04/2019, 
até ulterior deliberação.                                                   
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4146/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO NO ARTIGO 11, § 2º E 
ARTIGO 17, DA LEI Nº 135/2003, DE 18/12/2003 – PLANO DE CARGOS, CARREIRA, SALÁRIOS E 
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO – PCCSVM, E À VISTA 
DO REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº 634/2019, DE 26/03/2019,
 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical, na forma do artigo 11, § 2º e artigo 
17, da Lei Nº 135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magis-
tério do Município de Primeiro de Maio - PCCSVM, a servidora pública municipal abaixo relacionada:

 Art. 2º O enquadramento funcional no novo nível dar-se-á a partir de 01/05/2019.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4147/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 2555/2018, DE 09/10/2018,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Fica concedido a LEIDE DE JESUS ESTRADA, matricula nº 401064, portadora da 
cédula de identidade RG nº 5.932.597-3 SSP/PR, CPF nº 925.094.109-97, servidora desta Prefeitura 
Municipal, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-24”, do Plano de Cargos, Carreira, 
Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, 90 (noventa) dias consecutivos de Licença Prêmio, 
de 06/05/2019 a 03/08/2019, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, referente ao 
qüinqüênio de 21/02/2009 a 20/02/2014, de conformidade com o artigo 124, da Lei Nº. 183/94, de 23 
de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 02 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO Nº 002/2019
 Natureza do Contrato: Emprego Público – prazo indeterminado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contrato: Suelen da Silva Souza – CTPS Nº 9600182 Série 0030 PR
 RG nº 13.205.581-5 SSP/PR – CPF Nº 101.512.839-40
 Cargo: Agente Comunitário de Saúde
 Jornada Semanal: 40 horas – de segunda a sexta-feira
 Valor Mensal: R$ 1.305,49
 Inicio de Vigência: 02/05/2019

EXTRATO DE TERMO Nº 004/2019
 Natureza do Contrato: Emprego Público – prazo indeterminado
 Contratante: Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Contrato: Adriana Macedo Roman – CTPS Nº 5375589 Série 0050 PR
 RG nº 12.549.040-9 SSP/PR – CPF Nº 087.830.709-58
 Cargo: Cirurgião Dentista
 Jornada Semanal: 40 horas – de segunda a sexta-feira
 Valor Mensal: R$ 3.837,11
 Inicio de Vigência: 02/05/2019

PORTARIA N.º 4.139, DE 26 DE ABRIL DE 2019
 Designa Coordenação do SAMU 192, base do Município Primeiro de Maio.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas,
 R E S O L V E:
 Artigo 1º Designar a Sra. JANAYNA MAYUMI DE AGUIAR HACHIYA, ocupante do cargo 
de Enfermeira, matrícula n. 401677, para exercer a função de Coordenadora de Enfermagem SAMU 
192, base do Município de Primeiro de Maio.
 Artigo 2° ¬ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 29 de 
abril de 2019.
Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 4.140, DE 26 DE ABRIL DE 2019
 Designa Supervisão de Enfermagem do Hospital Municipal de Primeiro de Maio.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas,
 R E S O L V E:
 Artigo 1º Designar a Sra. JANAYNA MAYUMI DE AGUIAR HACHIYA, ocupante do cargo 
de Enfermeira, matrícula n. 401677, para exercer a função de Supervisão de Enfermagem do Hospital 
Municipal de Primeiro de Maio.
 Artigo 2° ¬ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 29 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4.148/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019
 Prorroga o prazo para conclusão do processo administrativo disciplinar, instaurado pela 
Portaria n° 3862/2018.                       
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das suas atribui-
ções, e 
 Considerando a portaria nº Portaria nº 4.034, de 29 de janeiro de 2019, que instaurou 
Processo Administrativo Disciplinar e nomeou a Comissão Processante; 
 Considerando o ofício nº 015/2019, protocolo nº 1007/2019 do dia 02/05/2019, da ser-
vidora Lidiane Vertuan, presidente da Comissão de processo Administrativo Disciplinar, solicitando a 
prorrogação do prazo de conclusão dos trabalhos para mais 90 dias, conforme disposto no artigo 21 da 
Lei nº 344/2009.  Exma. Prefeita Bruna de Oliveira Casanova, publicada no Boletim Jornal da Cidade, 
edição 1817 de 05 de fevereiro de 2019, resolve: 
 RESOLVE:
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.034, de 29 de janeiro de 2019, 
publicada no dia 05/02/2019. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 03 de maio de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal 
Lidiane Vertuan 

Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar


